

2023年度 自動車リサイクル法に基づく月別運用状況

最新月の数値は速報値

(1)預託状況

預託種別	預託台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	351	332	392	1,075
車 検 時	-	-	-	-
引 取 時	2	2	3	7
合 計	353	335	395	1,082

預託種別	預託金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	37	35	42	113
車 検 時	-	-	-	-
引 取 時	0	0	0	0
合 計	37	35	42	113

預託台数（千台）			
7月	8月	9月	第2Q計
380	340	438	1,159
-	-	-	-
2	2	2	6
382	342	440	1,164

預託金額（億円）			
7月	8月	9月	第2Q計
40	36	46	122
-	-	-	-
0	0	0	0
41	36	46	122

預託台数（千台）			
10月	11月	12月	第3Q計
400			400
-			-
2			2
402			402

預託金額（億円）			
10月	11月	12月	第3Q計
42			42
-			-
0			0
42			42

預託台数（千台）			
1月	2月	3月	第4Q計

預託金額（億円）			
1月	2月	3月	第4Q計

預託台数計（千件）	
年度計	法施行後累計
2,634	95,168
-	63,045
15	14,687
2,649	172,900

預託金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
277	10,100
-	6,081
1	539
278	16,720

(2)自動車メーカー等への払渡状況

品目等	件 数（千件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	227	215	220	662
エアバッグ類	223	219	212	653
フ ロ ン 類	237	239	216	691
情報管理料金	270	248	235	753

品目等	払渡金額（億円）			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	14	13	14	41
エアバッグ類	5	5	5	16
フ ロ ン 類	5	5	4	14
情報管理料金	1	0	0	1
合 計	25	24	23	72

件 数（千件）			
7月	8月	9月	第2Q計
243	217	194	654
218	198	183	600
221	195	179	595
241	217	204	662

払渡金額（億円）			
7月	8月	9月	第2Q計
15	13	12	40
5	5	4	14
5	4	4	12
0	0	0	1
25	23	20	68

件 数（千件）			
10月	11月	12月	第3Q計
200			200
198			198
192			192
226			226

払渡金額（億円）			
10月	11月	12月	第3Q計
12			12
5			5
4			4
0			0
21			21

件 数（千件）			
1月	2月	3月	第4Q計

払渡金額（億円）			
1月	2月	3月	第4Q計

件数計（千件）	
年度計	法施行後累計
1,516	59,216
1,450	37,519
1,479	50,601
1,641	61,453

払渡金額計（億円）	
年度計	法施行後累計
93	3,804
35	898
30	1,109
3	112
162	5,923

(3)中古車輸出に係る返還

	4月	5月	6月	第1Q計
台数（千台）	107	127	121	355
金額（億円）	13	15	14	41

7月	8月	9月	第2Q計
132	130	123	385
15	15	14	45

10月	11月	12月	第3Q計
166			166
19			19

1月	2月	3月	第4Q計

年度計	制度開始後累計
906	20,203
105	2,270

(4)運用金額（債券合計額）

	4月末残高	5月末残高	6月末残高
国債	6,556	6,551	6,490
政府保証債	1,426	1,412	1,391
地方債	1,012	1,013	1,108
財投機関債	106	107	110
社債	12	12	14
金額（億円）	9,112	9,095	9,113

7月末残高	8月末残高	9月末残高
6,485	6,480	6,390
1,391	1,390	1,389
1,108	1,111	1,165
110	110	116
16	16	16
9,109	9,107	9,076

10月末残高	11月末残高	12月末残高
6,385		
1,389		
1,191		
116		
19		
9,100		

1月末残高	2月末残高	3月末残高

(5)工程別引取(電子マニフェスト)実施状況

*1: ()内は同一工程内の移動報告件数(内数)

工程種別	引取報告件数（千件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
引取工程	248	229	237	715
フロン類回収工程	226	206	214	646
解体工程 ^{※1}	260 (8)	239 (7)	248 (7)	748 (22)
破碎工程 ^{※1}	434 (198)	398 (176)	409 (180)	1,240 (555)

引取報告件数（千件）			
7月	8月	9月	第2Q計
220	206	225	650
197	185	202	584
227	212	231	670
(6)	(6)	(6)	(18)
372	341	368	1,081
(166)	(150)	(158)	(473)

引取報告件数（千件）			
10月	11月	12月	第3Q計
234			234
210			210
242			242
(7)			(7)
383			383
(166)			(166)

引取報告件数（千件）			
1月	2月	3月	第4Q計

引取報告件数計（千件）	
年度計	前年比
1,599	98%
1,440	99%
1,660	98%
(47)	(88%)
2,704	96%
(1,193)	(96%)

(6)自動車メーカー等の3物品処理状況

工程種別	処理台数（千台）			
	4月	5月	6月	第1Q計
フロン処理台数	239	216	221	675
エアバッグ処理台数	219	212	218	648
ASR処理台数	220	226	250	696
(うち認定全部利用台数)	(13)	(13)	(15)	(42)

処理台数（千台）			
7月	8月	9月	第2Q計
195	179	192	567
198	183	198	580
222	198	203	623
(14)	(11)	(13)	(38)

処理台数（千台）			
10月	11月	12月	第3Q計
208			208
208			208
211			211
(14)			(14)

処理台数（千台）			
1月	2月	3月	第4Q計

処理台数計（千台）	
年度計	前年比
1,450	99%
1,435	100%
1,530	94%
(94)	(104%)

(7)その他の処理状況

工程種別	引渡報告件数（件）			
	4月	5月	6月	第1Q計
解体工程から ・非認定全部利用(電炉)	13,847 (266)	13,796 (154)	15,291 (222)	42,934 (642)
・非認定全部利用(輸出)	(13,581)	(13,642)	(15,069)	(42,292)
破碎工程から ・非認定全部利用(電炉)	416 (134)	426 (254)	315 (68)	1,157 (456)
・非認定全部利用(輸出)	(282)	(172)	(247)	(701)

引渡報告件数（件）			
7月	8月	9月	第2Q計
14,645 (172)	14,114 (211)	13,922 (151)	42,681 (534)
(14,473)	(13,903)	(13,771)	(42,147)
292 (115)	273 (91)	417 (206)	982 (412)
(177)	(182)	(211)	(570)

引渡報告件数（件）			
10月	11月	12月	第3Q計
16,377 (136)			16,377 (136)
(16,241)			(16,241)
425 (199)			425 (199)
(226)			(226)

引渡報告件数（件）			
1月	2月	3月	第4Q計

引渡報告件数計（件）	
年度計	前年比
101,992 (1,312)	114% (119%)
(100,680)	(114%)
2,564 (1,067)	89% (72%)
(1,497)	(108%)

(8)コンタクトセンター問合せ応対実績状況

	4月	5月	6月	第1Q計
応対件数	2,235	2,096	2,188	6,519

7月	8月	9月	第2Q計
2,142	1,975	2,076	6,193

10月	11月	12月	第3Q計
2,160			2,160

1月	2月	3月	第4Q計

年度計	前年比
14,872	94%

(9)離島における使用済自動車等の海上運搬支援状況

	第1Q（台）
運搬台数	5,501

第2Q（台）
5,919

第3Q（台）

第4Q（台）

年度計（台）	前年比
11,420	

(10)引取車台の平均使用年数推移

(注)平均使用年数の算出は当該年度の期中平均値を使用。但し、2004～2006年度は当該年度の年度末(3月)を使用。

	2004年度	2005年度	2006年度	2007年度
平均使用年数（年）	11.4	12.0	12.4	12.9

2008年度	2009年度	2010年度	2011年度
13.0	13.5	13.4	13.7

2012年度	2013年度	2014年度	2015年度
14.1	14.3	14.6	14.9

2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
15.2	15.3	15.5	15.6	16.0	16.4	16.5